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Úmysl papeže: Za děti, které trpí.
Modleme se, aby děti, které trpí, především žijící na ulici, oběti válek a sirotci, měly přístup 
ke vzdělání a mohly znovu zažít srdečnost rodinného prostředí.

Národní úmysl: Za návštěvníky hřbitovů.
Modleme se za všechny, kdo vzpomínají na své zesnulé, aby se otevřeli víře ve věčný život.

Úmysly apoštolátu na měsíc listopad

Úvodník
Milí Boží přátelé a drazí farníci,

vstupujeme do posledních dvou měsíců kalendářního roku. 
Měsíc listopad se nese především v duchu slavnosti Všech 
svatých a Vzpomínky na věrné zemřelé. Obě dvě události nás 
mají povzbudit do dalších dnů naší životní pouti. Všichni jsme 
povoláni ke svatosti. Není to jen pro někoho. Bůh chce každé-
ho učinit šťastným. To může být jen skrze úsilí o svatost – las-
kavost. Vzpomínka na věrné zemřelé nás zase uvádí k tomu, 
abychom brali život vážně a chtěli ho prožívat s pohledem na 
věčný život. Naše kroky ke hrobům našich nejbližších nemá být 
jen vzpomínka na ně. Nejde o nějakou nostalgii. Jde především  
o to, abychom se modlili za duše v očistci a sami se chtěli roz-
hodnout pro co nejkrásnější život naplněný láskou. 

17. listopadu si budeme připomínat 33. výročí velké sametové 
revoluce, která nás přivedla ke svobodě a demokracii. Nesmí-
me na to zapomínat. Ba naopak, máme za to Pánu Bohu děkovat 
a vážit si tohoto daru. Kolik lidí na světě stále žije v totalitním 
režimu, kdy člověk nemůže užívat Božího daru – svobody?

Závěrem měsíce budeme vstupovat do nového církevního 
roku, do období adventního času. Je to čas ztišení a usebrání, 
abychom chtěli připravit cestu Kristu do našeho srdce inovativ-
ním způsobem. 

S radostí v srdci Vám všem k opravdovému prožívání víry  
na přímluvu Panny Marie Růžencové a svaté Justýny žehnám!

otec Svatopluk

Farní listyFarní listy



1. listopadu – Slavnost Všech svatých
 Dnes odpoledne a zítra po celý den je možno zís-

kat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze 
duším v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (sv. 
zpověď, sv. přijímání, modlitba na úmysl Svatého 
otce) je podmínkou návštěva kostela či kaple spo-
jená s modlitbou Páně a Vyznáním víry.

 V dalších dnech až do 8. listopadu lze získat pl-
nomocné odpustky přivlastnitelné pouze duším  
v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek je pod-
mínkou návštěva hřbitova spojená s modlitbou 
(třeba jen v duchu) za zemřelé.

2. listopadu – Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
4. listopadu – Památka sv. Karla Boromejského, 

biskupa
 První pátek v měsíci
 Výstav Nejsvětější svátosti k soukromé adoraci 

bude ve farním kostele od 8:00 do 17:15. Komen-
tovaná adorace bude po mši svaté za obnovu ro-
din, povolání k manželskému životu a posilu pro 
rodiny farnosti. Povede ji KZŠ.

5. listopadu – První sobota v měsíci
 V klášterním kostele bude modlitba rozjímavého 

růžence v 14:45, mše sv. v 15:30 za Svatého otce  
a na jeho úmysly.

9. listopadu – Svátek Posvěcení lateránské baziliky
10. listopadu – Památka sv. Lva Velikého, papeže  

a učitele církve
11. listopadu – Památka sv. Martina Tourského, 

biskupa
12. listopadu – Památka sv. Josafata, biskupa a mu-

čedníka
17. listopadu – Památka sv. Alžběty Uherské, řehol-

nice
20. listopadu – Slavnost Ježíše Krista Krále
21. listopadu – Památka Zasvěcení Panny Marie 

v Jeruzalémě
22. listopadu – Památka sv. Cecílie, panny a mučed-

nice – světice měsíce

 Žila pravděpodobně ve třetím století v Římě. Pod-
le tradovaného podání se zasvětila Kristu, ale ro-
diče se pak rozhodli provdat ji za Valeriána, který 
byl pohanem. Přičiněním Cecílie však souhlasil, že 
s ní bude žít bez porušení jejího panenství, a přijal 
víru, pro kterou položil život. Mučednickou smrtí 
zemřela i Cecílie. Ve čtvrti Trastevere, kde stával 
její dům, byla postavena bazilika nesoucí její jmé-
no (zařazené i do mešního kánonu) a r. 821 byly 
do ní ostatky sv. Cecílie přeneseny z Kalistových 
katakomb. V 16. století se zjistilo, že její tělo zů-
stalo zachovalé.

 Patron: hudby, hudebníků, zpěváků.
 Atributy: věnec z lilií (případně i z růží), meč či se-

kera, palma, varhany či jiné hudební nástroje.
24. listopadu – Památka sv. Ondřeje Dung-Laca, 

kněze a druhů, mučedníků
30. listopadu – Svátek sv. Ondřeje, apoštola

Kalendář – listopad Aktuálně

Odpustky 
pro duše v očistci
Ve dnech od 1. do 8. listopadu je možné získat 
denně plnomocné odpustky přivlastnitelné 
pouze duším v očistci, při splnění tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba  
na úmysl Svatého otce), navštíví-li někdo hřbi-
tov a pomodlí se tam třeba jen v duchu za ze-
mřelé.

Setkání nad Písmem svatým
bude v měsíci listopadu 8. a 22. po mši svaté na faře.

Slavnost Všech svatých 
a Památka na všechny věrné zemřelé

Přednáška CMKA
Ve středu 23. listopadu v 19:00 zveme všechny na faru na přednášku „Katolický 
týdeník – noviny pro každého křesťana“. Přednášet bude Ing. Kateřina Koubová, 
šéfredaktorka Katolického týdeníku, která se věnuje žurnalistice už 25 let.

Kompas – setkávání křesťanských  
podnikatelů a živnostníků
V pátek 25. listopadu od 9:00 do 15:00 se 
bude konat v Uherském Brodě na faře in-
spirativní seminář o geniálním podnikateli 
Tomáši Baťovi. Ten se nezaměřoval pou-
ze na produkci bot, ale úspěšně uplatňo-
val svůj vliv jak při podnikání ve firmě, tak 
při spoluvytváření občanského života u nás  
i v zahraničí. Na jakých principech stojí myš-
lení a jednání Tomáše Bati vám ukáže Jiří Je-
melka během svého semináře. Přihlašovat se 
můžete na: www.krestanskypodnikatel.cz.

Mše svaté: 

Slavnost Všech svatých – úterý 1. 11.

farní kostel  10:15, 18:00 (průvod svatých)
klášterní kostel  7:00, 16:00

Památka na všechny zemřelé – středa 2. 11.

farní kostel  10:15, 15:00 (kaple na 
                                starém hřbitově), 18:00
klášterní kostel  7:00, 16:00

Dušičkové pobožnosti – neděle 6. 11.

nový hřbitov  15:00
starý hřbitov  16:00



9. 11. v 9:00 – mše svatá v Domovnice (Pod Valy 664)

12. 11. od 8:00 do 18:00 bude probíhat sbírka potravin a dro-
gerie v prodejnách Tesco a Albert Uherský Brod. Výtěžek 
využije naše Charita na pomoc místním potřebným lidem. 

Do 23. 11. probíhá sbírka pro chudé děti na Ukrajině. 
       Více na www.darek.charitaproukrajinu.cz

Novinky

Setkání čtvrťáků 
(výroba adventních věnečků) 
Ve čtvrtek 24. listopadu v 16:00 zveme letošní čtvrťáky ke tvorbě adventních věnečků,  
o kterých si nejprve něco povíme z historie. Během tvoření budou mít děti možnost 
svaté zpovědi, ke které jim bude k dispozici na faře jeden z našich kněží. 

Tvoření adventních věnečků
Srdečně zveme zájemce o tvoření adventních věnečků na faře v sobotu 26. listopadu 
v 14:30. Vezměte si s sebou svíčky, ostatní materiál bude zajištěn – příspěvek 50,- Kč. 
Těšíme se na vás.

Vigilie „za počatý“ život“
Dle přání emeritního papeže Benedikta XVI. se tato 
vigilie slaví v celé církvi v předvečer 1. neděle ad-
ventní. Letos to připadá na sobotu 26. listopadu. 
Součástí vigilie je eucharistická adorace a díkůvzdá-
ní Pánu za to, že se cele dal světu a za jeho Vtělení, 
které dává každému lidskému životu pravý smysl  
a důstojnost. Při vigilii se také prosí o ochranu kaž-
dé lidské bytosti povolané k životu. Po mši svaté se 
připojíme k tomuto úmyslu při adoraci před Nejsvě-
tější svátostí.

Žehnání adventních věnců
O první neděli adventní proběhne při všech mších svatých žehnání adventních věnců. 
Připomínáme, že adventní věnce nejsou vánočními věnci. Jsou ve tvaru kruhu (kruh 
nemá začátek ani konec – symbol Věčného Boha) střídmě nazdobené se třemi fialo-
vými (fialová barva je barva pokání a usebranosti) a jednou růžovou svící (zapaluje se  
na 3. adventní neděli zvané „Gaudete“ – Radujte se).

Ve farnosti jsme 
se rozloučili:
Josef Hradecký              
21. 3. 1939 – 18. 9. 2022
Radek Záhora               
20. 8. 1976 – 2. 10. 2022
Miroslav Doležálek          
7. 6. 1936 – 13. 10. 2022
Marie Hábová  
15. 10. 1927 – 15. 10. 2022
Oldřich Zálešák              
14. 10. 1962 – 16. 10. 2022
Zdeňka Meiselová  
27. 6. 1962 – 17. 10. 2022

Svátost křtu přijali:
Antonín Machálek
Filip Marián Kara
Valentýna Magdaléna Krajčová
Stanislav Ryan Chernel
Scarlett Marie Chernel
Ladislava Maria Kupková
Dominik Stanislav Surý
Violet Anna Grygera
Izabela Kristina Malušková

Svátost maželství přijali:
Petr Šobáň                    Vlčnov
Hana Houdková             Uh. Brod

David Mitáček                Uh. Brod
Veronika Urubčíková     Uh. Brod

Jan Pavlas                     Lanškroun
Anna Talašová              Uh. Brod

Kronika farnosti

setkáváme se vždy na faře v 9:00

  4. 11. – modlitba růžence
11. 11. – katecheze
18. 11. – modlitba růžence
25. 11. – tvoření

Centrum seniorů 

Aktuálně

Mše svaté: 

Slavnost Všech svatých – úterý 1. 11.

farní kostel  10:15, 18:00 (průvod svatých)
klášterní kostel  7:00, 16:00

Památka na všechny zemřelé – středa 2. 11.

farní kostel  10:15, 15:00 (kaple na 
                                starém hřbitově), 18:00
klášterní kostel  7:00, 16:00

Dušičkové pobožnosti – neděle 6. 11.

nový hřbitov  15:00
starý hřbitov  16:00



Plánovaná přestavba varhan 
aneb návrat třetího manuálu – 2. část

Varhany v duchu „neobarokním“ přinesly velké množství 
změn. Vizí přestavby se stal návrat k původnímu baroknímu 
nástroji a snaha napodobit jejich „lesklý“ zvuk. Tato zvuková 
úprava spočívala v nahrazení romantických mixtur (zvukových 
korun) za mixtury ostřejšího zvuku. S použitím původního ro-
mantického píšťalového fondu, který byl sice částečně zvukově 
upraven, ale nikdy nemohlo dojít ke zvukovému spojení. Píšťa-
lový fond celého nástroje je tedy zvukově rozdělen na původní 
fond romantického nástroje a ostré zvukové koruny přistavené 
r. 1991. Zvukovou nesourodost nástroje i nevyhovující dispozici 
varhan potvrzují varhaníci a varhanáři v čele s arcidiecézním 
organologem.

Drazí bratři a sestry,

v minulém čísle farních listů jsme vás informovali o již dosluhují-
cím stavu současných varhan s plánem přestavby a popsali jsme 
třímanuálové varhany postavené za varhaníka Emila Háby. V této 
druhé části bychom vám rádi představili současný nástroj.

V roce 1990 přichází do farnosti P. Angelik Zdeněk Mička OP, toho 
času také arcidiecézní organolog. Varhany postavené v roce 1934 
jsou již ve špatném stavu, volající po opravě. Traktura varhan se 
stává nespolehlivou a často poruchovou. P. Angelik ze své pozice 
organologa přesto, že už byl připraven návrh přestavby traktury  
s úpravou dispozice a zachováním tří manuálů, nechává vypraco-
vat projekt dle svých představ – v „neobarokním“ duchu. Realizace 
těchto varhan nastala již v následujícím roce 1991.



I. manuál
• Gamba 16´
• Principal 8´
• Flétna dutá 8´
• Kvintadena 8´
• Salicional 8´
• Oktáva 4´
• Roh kamzíkový 4´
• Kvinta 2 2/3´
• Superoktáva 2´
• Kornet 2-5x  8´
• Mixtura 4x 1 1/3´
• Cimbál 3x 1/2´
• Mixtura terc. 2-3x 1 3/5´
• I – I 4´
• II – I 8´
• II – I 4´
• Tremolo

II. manuál
• Principal 8´
• Kryt 8´
• Vox Coelestis 8´
• Praestant 4´
• Roh noční 4´
• Nasard 2 2/3´
• Piccolo 2´
• Tercie 1 3/5´
• Superoktáva 1´
• Mixtura 3-4x 1´
• Dulcian 16´
• II – II 4´
• Tremolo

Pedál:
• Subbas 16´
• Oktávbas 8´
• Kvintbas 10 2/3´
• Septerciový bas 2x 4 2/7´
• Pozoun 16´
• I – P 8´
• II – P 8´

Na přání P. Angelika došlo k odstranění 
památkáři schválených bočních věží var-
han, které údajně silně narušovaly krásu 
původní barokní skříně. Varhany se tak 
zúžily o šest metrů co do šířky. Znamenalo 
to ztrátu velkého prostoru pro vnitřní díly 
varhan i pro samotné rozmístění píšťal. 
Tento prostor bylo potřeba nahradit vy-
sunutím varhanního prospektu k zábradlí 
kůru. Také hrací stůl varhan byl postaven 
bokem varhanní skříně pro získání většího 
prostoru před nástrojem. To ovšem nena-
hradilo ztracené místo po bočních věžích. 
Tímto zásahem nastalo již při realizaci 
několik souvisejících problémů. Projekt 
musel počítat se dvěma patry píšťalové 
části varhan, a to i manuálových rejstří-
ků, které se původně nacházely pouze  
v horní části, a zvuk se mohl krásně šířit  
do prostoru kostela. Dalším důležitým 
tématem je také vzduchové hospodářství  
varhan – po umístění třech měchů, které 
tvoří plíce nástroje, vyvstal velký problém –  
motor původního stroje se nevlezl do 
hrací skříně a je umístěn mimo varhany, 

pod nejvyšším stupněm sborového pódia. 
Po spuštění nástroje nestačil tlak, který 
motor dodával, protože přílišnou vzdále-
ností se neudržel potřebný tlak vzduchu 
– bylo třeba jej nahradit motorem silněj-
ším. Nyní má náš nástroj jeden z největ-
ších varhanních kompresorů dodávaných 
do mnohem větších varhan. Umístění 
hracího stolu jinde než před nástrojem 
má ovšem další nevýhody – varhaník 
má špatný zvukový vjem, špatný kontakt  
s dirigentem sboru a při doprovodu lidu 
je toto umístění stolu velmi nepraktické, 
proto byl hrací stůl před asi 15 lety navrá-
cen před varhanní skříň. Jedinou výhodou 
umístění z roku 1991 bylo, že varhaník vi-
děl na oltář bez jakékoliv pomoci zrcadel 
či monitoru, jako je tomu nyní. 

Současný nástroj slouží, s jednou větší 
varhanářskou opravou, 31 let. Kromě této 
jedné větší opravy v roce 2006 je ale ná-
stroj posledních asi 10 let opravován ne-
ustále. Bez těchto, velmi častých oprav, 
by nástroj již nebyl provozuschopný. Stav 
varhan je výsledkem přestavby, při kte-
ré se finančně šetřilo. Nástroj je složen  
z dílů původních brodských varhan, jiných 
starších nástrojů a několika málo nových 
částí vyrobených firmou Varhany Brno. 
Pro srovnání – nástroj postavený pod do-
hledem Emila Háby fungoval bez velkých 
oprav 56 let.

Porovnáním těchto dvou nástrojů vznik-
la snaha postavit opět kvalitní nástroj po 
stránce technické i zvukové, a využít tak 
situace, kdy nástroj dosluhuje, respektive 
se jeho životnost uměle prodlužuje. 

Zpracovali: Petr Kučera, Jiří Hrubý

Dispozice 
současného 
nástroje:

  

Další článek ohledně farních varhan 
bude zpracován po dodání grafické 
vizualizace nového prospektu a po 
konzultaci s památkovou péčí. 
Přinese již přesnější informace
o novém projektu.



Centrum pro rodinu   

V neděli 6. listopadu pro hrubé mši svaté v 10:15 proběhne vyhodnocení  
výtvarné soutěže pořádané DCPR.

Veškeré dění týkající se Děkanátního centra pro rodinu v Uherském Brodě 
můžete sledovat na www.uhersky-brod.dcpr.cz/ nebo na Facebooku: Centrum 
pro rodinu Uherský Brod.

Co se děje v Katolické základní škole

Vyhodnocení soutěže 
„Růženec nejen pro Pannu Marii“

Světelný růženec
V podvečer ve středu 5. října se část na-
šich žáků a vyučujících zapojila do modlit-
by růžence přede mší svatou. Jednalo se 
o poněkud netradiční, ale pro nás již zná-
mý světelný růženec, který nám pomohla 
připravit paní Gregůrková z farního týmu. 
Každé zapojené dítě mohlo po „své“ 
modlitbě Zdrávas Maria zapálit svíčku,  
a pomoct tak vytvořit velký světelný řetěz 
mariánské modlitby. Děkujeme za účast 
nejen našim žákům, ale i dalším dětem, 
které za námi přišly.

Společná modlitba 
na KZŠ
Datum 18. října je pro nás již tradičně spo-
jen s aktivitou zavedenou v celém světě již 
od roku 2005 – Milion dětí se modlí rů-
ženec za jednotu a pokoj. Proto jsme se 
i letos k této modlitbě připojili – sice na 
každém stupni zvlášť, přesto jsme se cítili 
blízcí nejen se všemi z naší školy, ale vlast-
ně se všemi modlícími se dětmi všude na 
světě. Děti mohly zakusit sílu společenství 
a myslet na všechny potřebné úmysly,  
i když ten hlavní zůstává zřejmý – mír na 
celém světě, zvláště pak v Evropě.

Hrnečku, vař!
V rámci projektu Den kaše děti z kroužku  
3 v 1 uvařily v našich provizorních pod-
mínkách klasickou krupici. Jen se po ní za-
prášilo. Na sbírkový účet posíláme 2 000,- 
a přejeme dětem s Mary´s Meals dobrou 
chuť!

Děkujeme všem dárcům, kteří 
nás finančně podpořili příspěv-
kem do sbírky při nedělní mši 
svaté 18. září. Finanční dar ve výši  
34 790,- Kč byl použit na dofinan-
cování zakoupených AktivPanelů 
a částečně bude použit na obnovu 
výpočetní techniky pro 2. stupeň. 


